Defensoria Pública do Estado do Maranhão

EDITAL Nº 004/2023

I PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS DO PROJETO  EU &
ELA REPENSANDO O GÊNERO (Convênio nº 936448/2022)

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista do I PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS DO
PROJETO  EU & ELA REPENSANDO O GÊNERO (Convênio nº 936448/2022), resolve:

Art. 1º REPUBLICAR A LISTA DE COTAS PARA PESSOAS NEGRAS no formato pdf do
EDITAL N° 003_2023.

Art. 2º DIVULGAR os recursos DEFERIDOS e INDEFERIDOS, conforme ANEXO I do
presente edital.

Art. 3º DIVULGAR o RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE CURRICULAR, conforme
listas anexas.

Art. 4º DIVULGAR CONVOCAÇÃO para a ETAPA DE ENTREVISTAS, conforme ANEXO
II.

Art. 5º O presente edital será PUBLICADO no site da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão.

São Luís, 13 de março de 2023.

CRISTIANE MARQUES MENDES
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Maranhão

1/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

ANEXO I
ANÁLISE DE RECURSOS EM FACE DA ANÁLISE CURRICULAR

INSCRIÇÃO JULGAMENTO

33016 Indeferido. Candidato (a) não juntou títulos aptos à pontuação conforme Edital
de Abertura.

32946 Indeferido. Candidato (a) não juntou títulos aptos à pontuação conforme Edital
de Abertura.

33006 Deferido. Nota alterada para 2,00pt.

33053 Deferido. Nota alterada para 2,00pt.

33053 Deferido. Nota alterada para 2,00pt.

33168 Indeferido. Candidato (a) não juntou títulos aptos a comprovar a experiência
profissional informada no Currículo.

2/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

ANEXO II
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

Os candidatos convocados na lista abaixo devem comparecer PRESENCIALMENTE no
Núcleo de Imperatriz na data e horário designados.

Endereço do Núcleo: Avenida Getúlio Vargas, n°1587 - Centro, Imperatriz (MA).

INSC. NOME DATA NASC. ANÁLISE
CURRICULAR

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

IMPERATRIZ
Assistente Social

CONCORRÊNCIA GERAL
33006 WALBICLEIA CORREIA FURTADO (CN) 06/03/1990 2,00 16/03  às 9h
32993 MARIA DE LOURDES RAMOS SOUSA 01/04/1962 1,00 16/03  às 9h
33001 OSMÁRIA DO ESPÍRITO SANTO SILVA 02/07/1973 1,00 16/03  às 9h
33050 MARIA DOS REIS SILVA RODRIGUES 01/01/1976 1,00 16/03  às 9h
33092 FRANCILENE RAMOS DA SILVA 23/10/1976 1,00 16/03  às 9h
33169 MARIA MARLETE DE SOUSA SILVA 24/01/1980 1,00 16/03  às 9h
33075 MOSIANE ESCORCIO ANDRADE 20/10/1982 0,50 16/03  às 9h
33198 LEILANE CRISTINA SANTOS 14/09/1989 0,50 16/03  às 9h
33020 RAYRA MAYANE DA SILVA SANTOS 10/11/1995 0,50 16/03  às 9h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
33006 WALBICLEIA CORREIA FURTADO 06/03/1990 2,00 16/03  às 9h

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA NASC. ANÁLISE
CURRICULAR

DATA E
HORÁRIO DA
ENTREVISTA

IMPERATRIZ
Estagiário de Serviço Social

CONCORRÊNCIA GERAL
32955 ANTONIA OLIVEIRA MORAES 26/05/1988 7,80 16/03  às 9h

32934 MÁRCIA LORENA RODRIGUES
MARQUES 24/07/1999 7,76 16/03  às 9h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
Sem candidatos (as) aprovados (as)

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Sem candidatos (as) aprovados (as)

3/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

INSC. NOME DATA NASC. ANÁLISE
CURRICULAR

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

IMPERATRIZ
Psicólogo

CONCORRÊNCIA GERAL

32886 MARCIA MARIA NUNES DE LIMA
PIRES 01/12/1978 1,00 16/03  às 9h

33034 ELLEN CRISTINE MORAES
LOBATO 13/12/1995 0,50 16/03  às 9h

33125 IANAKELLY FREITAS SILVA 24/12/1997 0,50 16/03  às 9h
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
Sem candidatos (as) aprovados (as)
COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA NASC. ANÁLISE
CURRICULAR

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

IMPERATRIZ
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL

32879 KETHELIN LOANNE BEZERRA
SANTOS 22/01/1999 9,70 17/03  às 9h

33205 SHISLANDIA PINHEIRO ALVES 06/01/1992 9,69 17/03  às 9h
32953 GABRIELLA RODRIGUES CASTRO 01/12/2002 9,50 17/03  às 9h

33030 RÂMYLE KARLA DOS SANTOS
SILVA 12/05/2003 9,50 17/03  às 9h

32818 VIVIANNE MARIA SOUZA RAMOS 06/08/2004 9,50 17/03  às 9h

33150 VITORIA FERNANDES DA SILVA
MODESTO (CN) 20/05/2000 9,40 17/03  às 9h

33166 THAILLINY DA CRUZ ANDRADE 28/12/1998 9,34 17/03  às 9h

32832 LARISSA STEFANIE DA SILVA
SENA 16/09/1999 9,34 17/03  às 9h

32824 KAMILA KAREN CARVALHO DE
OLIVEIRA 17/06/1999 9,30 17/03  às 9h

33051 IANA DENISE AMBÉ NASCIMENTO 16/05/2003 9,26 17/03  às 9h
32916 MARIANA DINIZ HIDALGO 03/12/1999 9,21 17/03  às 9h

33110 LARISSA VITÓRIA SOUSA
OLIVEIRA 22/03/2002 9,21 17/03  às 13:30h

33077 SOLANGE CRISTINA SOUSA
MORAES (CN) 14/07/1982 9,20 17/03  às 13:30h

33124 NALBERTH DA SILVA COSTA 12/11/2000 9,20 17/03  às 13:30h

32850 BRUNA MADONNA  ABREU
FERNANDES 07/08/1989 9,16 17/03  às 13:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

33150 VITORIA FERNANDES DA SILVA
MODESTO* 20/05/2000 9,40 17/03  às 13:30h

4/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

33077 SOLANGE CRISTINA SOUSA
MORAES* 14/07/1982 9,20 17/03  às 13:30h

33040 PAULA DE OLIVEIRA SOUSA 29/06/1984 9,00 17/03  às 13:30h

33052 MATEUS EMANUEL PANTALEÃO
LIMA DA SILVA 01/01/1997 8,71 17/03  às 13:30h

33139 GEORGE SOUSA DA SILVA 29/12/1996 8,42 17/03  às 13:30h

33208 VANDERLEY DOS SANTOS
CARVALHO 20/12/1993 8,00 17/03  às 13:30h

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

33068 DOUGLAS CARDOSO 17/04/1982 8,07 17/03  às 13:30h

5/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Os candidatos convocados na lista abaixo devem comparecer PRESENCIALMENTE no
Núcleo de Santa Inês na data e horário designados.

Endereço do Núcleo: Rua Waddy Haddad, n°85 - Centro, Santa Inês (MA).

INSC. NOME DATA NASC.
ANÁLISE

CURRICUL
AR

DATA E
HORÁRIO DA
ENTREVISTA

SANTA INÊS
Assistente Social

CONCORRÊNCIA GERAL
33186 ANDREIA COSTA DA SILVA 02/04/1989 1,50 16/03 às 09h
33098 IRATONIA BARBOSA DE ALMEIDA 24/03/1965 1,00 16/03 às 09h
32970 MACIELMA TORRES RODRIGUES (CN) 18/09/1976 1,00 16/03 às 09h

32847 ALCINEYLA DE JESUS FERREIRA
GOMES 03/08/1980 1,00 16/03 às 09h

32817 RENATA MUNIZ LOBATO 06/06/1985 1,00 16/03 às 09h
32881 FERNANDA CUNHA ARAÚJO 02/02/1988 1,00 16/03 às 09h
32895 JULIANA BARROSO VIEIRA (CN) 28/08/1989 1,00 16/03 às 09h
33041 VALDILENE ALVES BATISTA 30/06/1991 1,00 16/03 às 09h

32905 VIRGÍNIA DE FÁTIMA MORAIS RATIEL
DE SOUZA 14/01/1988 0,50 16/03 às 09h

33157 ANA CLEA PAIVA MORAIS (CN) 08/10/1989 0,50 16/03 às 09h
33143 NAYARA MARIA DE SOUZA ALMEIDA 21/01/1996 0,50 16/03 às 09h
33027 JOELEN DOS SANTOS GARCIA 06/04/1997 0,50 16/03 às 09h
33180 NATÁLIA DEQUEIXES MUNIZ 23/05/1997 0,50 16/03 às 09h
32830 CAMILA DOURADO NEVES 06/07/1997 0,50 16/03 às 09h
32926 INGRID COELHO COSTA 21/01/1998 0,25 16/03 às 09h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
32970 MACIELMA TORRES RODRIGUES* 18/09/1976 1,00 16/03 às 09h
32895 JULIANA BARROSO VIEIRA* 28/08/1989 1,00 16/03 às 09h
33157 ANA CLEA PAIVA MORAIS* 08/10/1989 0,50 16/03 às 09h

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Sem candidatos (as) aprovados (as)

6/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

INSC. NOME DATA
NASC.

ANÁLISE
CURRICULA

R

DATA E
HORÁRIO DA
ENTREVISTA

SANTA INÊS
Estagiário de Serviço Social

CONCORRÊNCIA GERAL
32858 LEANDRA DE LEMOS COELHO 02/05/2001 9,81 16/03 às 14h
33081 ALESSANDRA SILVA DANTAS 21/09/1998 9,45 16/03 às 14h
33177 TAMIRES ALMEIDA 16/08/1997 9,35 16/03 às 14h
33160 DESLANDE DE JESUS 18/01/1990 9,30 16/03 às 14h
32935 IRLA DIONIZIA AGUIAR ANDRADE (CN) 25/03/1999 9,18 16/03 às 14h
32915 SAMILLA RAPOSO DE OLIVEIRA 15/07/1999 8,62 16/03 às 14h
33089 ANA PAULA ANCELES ALVES 18/06/1986 8,22 16/03 às 14h
32872 ANNA VICTORIA NUNES DA SILVA 30/12/2000 8,00 16/03 às 14h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
32935 IRLA DIONIZIA AGUIAR ANDRADE* 25/03/1999 9,18 16/03 às 14h

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA
NASC.

ANÁLISE
CURRICULAR

DATA E
HORÁRIO DA
ENTREVISTA

SANTA INÊS
Psicólogo

CONCORRÊNCIA GERAL

32995 JOVITA CLAUDIA CORREIA BATISTA
MOURA 03/09/1981 2,25 17/03 às 09h

33053 THAYNNA MEDEIROS DA SILVA 10/02/1987 2,00 17/03 às 09h
32816 LOYANE ELLEN SILVA GOMES (CN) 19/03/1997 2,00 17/03 às 09h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
32816 LOYANE ELLEN SILVA GOMES* 19/03/1997 2,00 17/03 às 09h

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Sem candidatos (as) aprovados (as)

7/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

INSC. NOME DATA NASC. ANÁLISE
CURRICULAR

DATA E
HORÁRIO DA
ENTREVISTA

SANTA INÊS
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33138 ANA BEATRIZ SILVA SANTOS 02/03/1999 9,99 17/03 às 09h
32920 HELOISA DIAS DE MEDEIROS 05/12/1999 9,90 17/03 às 09h

33047 SIRLEY JACQUELINE DE MOURA
COSTA 12/06/2002 9,20 17/03 às 09h

33062 MILTON CARLOS SARGES LIMA 03/06/2001 9,06 17/03 às 09h
32859 GLÍCIA ELLEN SERRA RABÊLO 20/06/1994 9,04 17/03 às 09h
33188 ISADORA LAGE CARVALHO 10/02/2000 9,04 17/03 às 09h
32831 JHEYNE COSTA DA PAIXAO 03/06/2000 9,02 17/03 às 09h
32863 EMANUELLA FERREIRA DA SILVA 11/08/1983 9,00 17/03 às 09h
33183 ADRIANA SILVA SANTOS (CN) 03/08/1997 8,99 17/03 às 09h
32856 THAYNÁ ALVES CASTRO 17/01/2003 8,80 17/03 às 09h

33049 ELLEN KARYNNE SANTOS ALMEIDA
(CN) 04/03/2000 8,72 17/03 às 14h

33048 TAISE MILENA VELOZO MELO SILVA
(CN) 21/10/1999 8,60 17/03 às 14h

33134 RAFAELA ASSUNÇÃO DA COSTA 19/02/2001 8,60 17/03 às 14h
32820 RANYA DE JESUS DE LIMA RABELO 30/03/2002 8,60 17/03 às 14h

32873 LUANNA DA SILVA DE ALMEIDA
BEZERRA 19/09/1991 8,40 17/03 às 14h

32862 ALANA CARVALHO SILVA 10/03/2000 8,20 17/03 às 14h
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

33183 ADRIANA SILVA SANTOS* 03/08/1997 8,99 17/03 às 14h
33049 ELLEN KARYNNE SANTOS ALMEIDA* 04/03/2000 8,72 17/03 às 14h
33048 TAISE MILENA VELOZO MELO SILVA* 21/10/1999 8,60 17/03 às 14h

32871 LUELY CHRYSTINE SARAIVA DE
OLIVEIRA 01/10/1999 6,50 17/03 às 14h

COTAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Sem candidatos (as) aprovados (as)

8/8

0028.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 1

3/
03

/2
02

3
09

:2
4:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
c6

b
32

1e
-3

c3
5-

45
66

-b
b

56
-c

c6
14

c5
0f

33
7

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=3c6b321e-3c35-4566-bb56-cc614c50f337

		2023-03-13T09:24:32-0300